
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1323

30/04/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

PROCESSOS Páginas 29 a 54

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - ACORDAO - 
PROCESSO 03_2015

Página 17

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - DECISÃO 
MONOCRÁTICA - PROCESSO 09-2015

Página 18

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - ACORDAO - 
PROCESSO 02_2016

Páginas 19 e 20

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 26 a 28

ATO 109 - REMANEJA LOJA EM REGIÃO MAÇÔNICA Páginas 5 e 6

ATO 110 - NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO GRÃO-
MESTRADO

Página 7

ATO 111 - READEQUAÇÃO DE LOJAS E DELEGADOS 
DISTRITAIS NA 6 REGIÃO MAÇÔNICA

Página 8

ATO 112 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 6 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 9 a 11

ATO 113 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO GRANDE 
SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERIORES ADJUNTO

Página 12

ATO 114 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO GRANDE 
ARQUITETO ADJUNTO

Página 13

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - ACORDAO - 
PROCESSO 02-2013

Páginas 14 a 16

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - ACORDAO - 
PROCESSO 04-2016

Páginas 21 e 22

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS - ACORDAO - 
PROCESSO 05-2016

Páginas 23 e 24

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL Página 25

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
ATO Nº 109-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
REMANEJA LOJAS EM REGIÃO MAÇÔNICA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

dos RResp IIr Delegados Regionais, 

 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar a AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 
Virgilio Nascimento Nº 22 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
Arca da Aliança Nº 262 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
Washington Pelúcio Nº 326 - Or de São Paulo 
Do 6º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 - Or de São Paulo 
Do 4º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
Luzes do Oriente Nº 357 – Or de São Paulo 
Do 4º Distrito da 36ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 36ª Região Maçônica 
 
União Fraternal III Nº 483 - Or de São Paulo 
Do 4º Distrito da 36ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 36ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 110-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 

 RESOLVE 
         
Art. 1º -   Nomear como membros do Conselho do Grão-Mestrado os RResp 

IIr  
 
Albery Martins e Silva (L. 775) 
Antonio Carlos Caldeira (L. 05) 
Antonio Carlos Ruffolo (L. 307) 
Elias Kirschbaum (L. 64) 
Erivelto Domingos Filetti (L. 386) 
Fernando de Toro Diaz (L. 198) 
Fouad Elias El Laham (L. 141) 
João Castro Junior (L. 40) 
José Eduardo Cimó (L. 79) 
Kosuke Arakaki (L. 273) 
Moacyr Jacintho Ferreira (L. 92) 
Samir Nakhle Khoury (L. 141) 
Sergio Martins dos Santos (L. 296) 
Titosi Uehara (L. 273) 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
  
 

 
                                                    

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
ATO Nº 111-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
READEQUAÇÃO DE LOJAS E DELEGADOS DISTRITAIS NA 6ª REGIÃO 
MAÇÔNICA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  solicitação do Resp Ir Dermival Gusmões, Delegado 

Regional da 6ª Região Maçônica, de readequar as Lojas e Delegados Distritais de 

sua Região, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Valter Antonio Sichito (L. 775) pelos 

relevantes serviços prestados no cargo de Delegado Distrital do 4º 

Distrito da 6ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                           
 
 
                                                                                                              RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
ATO Nº 111-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
READEQUAÇÃO DE LOJAS E DELEGADOS DISTRITAIS NA 6ª REGIÃO 
MAÇÔNICA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  solicitação do Resp Ir Dermival Gusmões, Delegado 

Regional da 6ª Região Maçônica, de readequar as Lojas e Delegados Distritais de 

sua Região, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Valter Antonio Sichito (L. 775) pelos 

relevantes serviços prestados no cargo de Delegado Distrital do 4º 

Distrito da 6ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                           
 
 
                                                                                                              RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 

ATO Nº 112-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 6ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 6ª Região Maçônica, 
 

 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -  A 6ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 
 

1º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Marcio Roberto Brugnera (L. 270) 
ARLS David Iampolsky Nº 145 – São Paulo 

ARLS Adelino Del Carlo Nº 281 – São Paulo 

ARLS Equidade Pinheirense Nº 310 – São Paulo 
 

2º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Paulo Sergio Lopes da Silva (L. 643) 
ARLS Aliança Fraterna Nº 607 – São Paulo 

ARLS Arautos da Natureza Nº 695 – São Paulo 

ARLS Cavaleiros da Liberdade e Verdade Nº 714 – São Paulo 
 

3º Distrito da 21ª Região: 

Resp Ir Walter Penteado (L. 667) 
ARLS Pentalpha Paulista Nº 208 – São Paulo  

ARLS Perfeito Progresso Nº 409 – São Paulo  

ARLS Zohar Nº 694 – São Paulo  



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 

 

4º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Fernando Antonio Bonadie (L. 337) 
ARLS Fé, Equilíbrio e Luz Nº 270 – São Paulo 

ARLS Verdadeiros Irmãos Nº 669 – São Paulo  
 

5º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Antonio Carlos Pereira (L. 695) 
ARLS Fé, Equilíbrio e União Nº 327 – São Paulo 

ARLS XXVII de Setembro Nº 773 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Fraternidade Nº 832 – São Paulo 
 

6º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Wiliston Adilso Gaeti (L. 643) 
ARLS Astro da Arábia Nº 163 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Amor Nº 317 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Trabalho Nº 337 – São Paulo 
 

7º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Vinicius Machado de Souza (L. 714) 
ARLS Seara Fraterna Nº 715 – São Paulo  

ARLS Edmond Jafet Nº 736 – São Paulo 
 

8º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir José Roberto Adorno (L. 270) 
ARLS Fé, Equilíbrio e Evolução Nº 652 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Justiça Nº 686 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Esperança Nº 643 – São Paulo 
 

 

 

 

 

 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 

 

4º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Fernando Antonio Bonadie (L. 337) 
ARLS Fé, Equilíbrio e Luz Nº 270 – São Paulo 

ARLS Verdadeiros Irmãos Nº 669 – São Paulo  
 

5º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Antonio Carlos Pereira (L. 695) 
ARLS Fé, Equilíbrio e União Nº 327 – São Paulo 

ARLS XXVII de Setembro Nº 773 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Fraternidade Nº 832 – São Paulo 
 

6º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Wiliston Adilso Gaeti (L. 643) 
ARLS Astro da Arábia Nº 163 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Amor Nº 317 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Trabalho Nº 337 – São Paulo 
 

7º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir Vinicius Machado de Souza (L. 714) 
ARLS Seara Fraterna Nº 715 – São Paulo  

ARLS Edmond Jafet Nº 736 – São Paulo 
 

8º Distrito da 6ª Região: 

Resp Ir José Roberto Adorno (L. 270) 
ARLS Fé, Equilíbrio e Evolução Nº 652 – São Paulo  

ARLS Fé, Equilíbrio e Justiça Nº 686 – São Paulo 

ARLS Fé, Equilíbrio e Esperança Nº 643 – São Paulo 
 

 

 

 

 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                      Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
ATO Nº 113-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Oswaldo Fritzgerald 

Manaf (L. 34), do cargo de Grande Secretário de Relações Interiores Adjunto; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Oswaldo Fritzgerald 

Manaf (L. 34), do cargo de Grande Secretário de Relações Interiores 

Adjunto; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
ATO Nº 113-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Oswaldo Fritzgerald 

Manaf (L. 34), do cargo de Grande Secretário de Relações Interiores Adjunto; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Oswaldo Fritzgerald 

Manaf (L. 34), do cargo de Grande Secretário de Relações Interiores 

Adjunto; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 114-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Clovis Tadeu Rodrigues 

Prata (L. 07), do cargo de Grande Arquiteto Adjunto; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Clovis Tadeu Rodrigues 

Prata (L. 07), do cargo de Grande Arquiteto Adjunto; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Clovis Tadeu Rodrigues Prata (L. 07) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
                      "SERENÍSSIMA" 

         TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
  

“GLESP”                                                                                                                                   

______________________________________________________________________ 
  Pág.  

               Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil 
                              Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732 

                  Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br              SEC-TMR - 24/04/2017 

 

 
DECISÃO MONOCRÁTICA 

 
 

Processo nº 09/2015 
 
 
Requerente: Mario Mello Soares 
Requerido: Jorge Magela de Carvalho e outro 
A⸫R⸫L⸫S⸫ Martin Francisco nº 136, Oriente do Guarujá 
 
 
   Em face da manifestação do Ministério Público de fls. 
71/72 e 83, que adoto como forma de decidir, ocorrida a decadência do 
direito, declaro extinto o presente processo. 
 
   Publique-se e arquivem-se. 
 
 

São Paulo, 07 de março de 2017. 
 
 
 

Júlio Nascimento Júnior 
Juiz Presidente em Exercício 

 
 
 
 

Sérgio Parra Miguel 
Juiz Secretario 

 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
                      "SERENÍSSIMA" 

         TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
  

“GLESP”                                                                                                                                   

______________________________________________________________________ 
  Pág.  

               Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil 
                              Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732 

                  Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br              SEC-TMR - 18/04/2017 

 

 

 

Processo  :   04/2016 

Autor       :   Procurador de Justiça Maçônica 

Réu          :   Ir∴ Benedito Pereira da Silva 

Julgamento :  04 de abril de 2.017. 

 

 

ACÓRDÃO 
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os RResp∴ IIr∴ Juízes do TRIBUNAL 

MAÇÔNICO DE RECURSOS, ACÓRDAM, por unanimidade, nos termos do relatório e voto 

do Juiz Relator, Respeitabilíssimo Juiz Ronaldo Manzo, que ficam fazendo parte integrante 

deste julgado, julgar parcialmente procedente a presente ação penal, para absolver o réu 

Benedito Pereira da Silva quanto ao delito tipificado no artigo 35, IX, do Código Penal 

Maçônico, por falta de representação, e condená-lo por infração ao disposto no artigo 41, I, do 

Código Penal Maçônico, com pena de 9 (nove) anos de suspensão dos direitos maçônicos 

junto a GLESP a contar de 30/06/2016, data do início da cobertura preventiva de direitos 

maçônicos, nos termos do Ato nº 495-2013/2016. Participaram do julgamento os 

Respeitabilíssimos Juízes Titulares: Antônio Carlos Augusto Silveira, Dejair José de Aquino 

Oliveira, Eduardo Nunes de Souza, Fernando Luiz Ulian, Hamilton Galvão Araújo, Júlio 

Nascimento Junior (Vice-Presidente), Manoel Santana Câmara Alves (Presidente), Marcos José 

Rogich Vieira, Mauricio Kubata Galvão, Ronaldo Manzo (Relator) e Sérgio Parra Miguel 

(Secretário), os Respeitabilíssimos Juízes Suplentes: Altair Rogério Mendonça e Paulo Januário 

(Secretário Adjunto), bem como os representantes do Ministério Publico Ernani Desco Filho 

(Grande Orador Adjunto) e Octavio Raphael Padilha. 

 

Or∴ de São Paulo, 04 de abril de 2.017 da E∴ V∴ 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
                      "SERENÍSSIMA" 

         TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
  

“GLESP”                                                                                                                                   

______________________________________________________________________ 
  Pág.  

               Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil 
                              Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732 

                  Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br              SEC-TMR - 18/04/2017 

 

 

Palácio Maçônico Francisco Rorato. 

 

 

Manoel Santana Câmara Alves 

Juiz Presidente 

 

 

Ronaldo Manzo 

Juiz Relator 

 

 

Sergio Parra Miguel 

Juiz Secretário 

 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
                      "SERENÍSSIMA" 

         TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
  

“GLESP”                                                                                                                                   

______________________________________________________________________ 
  Pág.  

               Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil 
                              Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732 

                  Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br              SEC-TMR - 18/04/2017 

 

 

 

Processo  :   05/2016 

Autor       :   Procurador de Justiça Maçônica 

Réu          :   Ir∴ Francisco Confessoro Filho 

Julgamento :  04 de abril de 2.017. 

 

 

ACÓRDÃO 
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os RResp∴ IIr∴ Juízes do TRIBUNAL 

MAÇÔNICO DE RECURSOS, ACÓRDAM, por maioria, nos termos do voto divergente do 

Respeitabilíssimo Juiz Fernando Luiz Ulian, que ficam fazendo parte integrante deste julgado, 

julgar parcialmente procedente a presente ação penal, para absolver o réu Francisco 

Confessoro Filho quanto ao delito tipificado no artigo 35, IX, do Código Penal Maçônico, por 

falta de representação, e condená-lo por infração ao disposto no artigo 41, I, do Código Penal 

Maçônico, com pena mínima de 4 (quatro) anos de suspensão dos direitos maçônicos junto a 

GLESP a contar de 30/06/2016, data do início da cobertura preventiva de direitos maçônicos, 

nos termos do Ato nº 497-2013/2016. Vencido o Juiz Relator, Respeitabilíssimo Juiz Antônio 

Carlos Augusto Silveira, nos termos do relatório e voto que fica fazendo parte integrante deste 

julgado, que votou pela absolvição do réu por infração ao artigo 41, I, do Código Penal 

Maçônico, e pela condenação, com pena mínima de 4 (quatro) anos de suspensão, pela prática 

do delito tipificado no artigo 35, IX, do Código Penal Maçônico. Participaram do julgamento os 

Respeitabilíssimos Juízes Titulares: Antônio Carlos Augusto Silveira (Relator), Dejair José de 

Aquino Oliveira, Eduardo Nunes de Souza, Fernando Luiz Ulian (Divergência), Hamilton 

Galvão Araújo, Júlio Nascimento Junior (Vice-Presidente), Manoel Santana Câmara Alves 

(Presidente), Marcos José Rogich Vieira, Mauricio Kubata Galvão, Ronaldo Manzo e Sérgio 

Parra Miguel (Secretário), os Respeitabilíssimos Juízes Suplentes: Altair Rogério Mendonça e 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
                      "SERENÍSSIMA" 

         TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
  

“GLESP”                                                                                                                                   

______________________________________________________________________ 
  Pág.  

               Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil 
                              Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732 

                  Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br              SEC-TMR - 18/04/2017 

 

Paulo Januário (Secretário Adjunto), bem como os representantes do Ministério Publico Ernani 

Desco Filho (Grande Orador Adjunto) e Octavio Raphael Padilha. 

 

Or∴ de São Paulo, 04 de abril de 2.017 da E∴ V∴ 

 

 

Palácio Maçônico Francisco Rorato. 

 

 

Manoel Santana Câmara Alves 

Juiz Presidente 

 

 

Antônio Carlos Augusto Silveira 

Juiz Relator 

 

 

 

Fernando Luiz Ulian 

Juiz 

 

 

 

Sergio Parra Miguel 

Juiz Secretário 

 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
Comunicada da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1322 de 15/04/2017  

ARLS Cruzeiro do Sul Nº 204 OrPirassununga 
Iniciação Publicação de Proposta 
Candidato - Felipe Barros Macedo 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4646, 4647, 4648, 4649, 4650, 4651, 4652, 4653, 4654, 4655, 4656, 4657, 
4658, 4659, 4660, 4661, 4662, 4663, 4664, 4665, 4666, 4667, 4668 e 4669 

Proc. Nº 476-2016/2019 – Ch.P. 4646 
Ir∴CALIL JOSÉ MIGUEL - 65 anos  
ARLS PRUDENTE DE MORAES Nº 5 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 478-2016/2019 – Ch.P. 4647 
Ir∴JOÃO BATISTA SIMÕES - 89 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 479-2016/2019 – Ch.P. 4648 
Ir∴MARIO CELSO DOS SANTOS JUSTO - 82 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 480-2016/2019 – Ch.P. 4649 
Ir∴JURANDYR DE CARVALHO - 79 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 421-2016/2019 – Ch.P. 4650 
Ir∴MASSAKATU IANO - 72 anos  
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 

Proc. Nº 422-2016/2019 – Ch.P. 4651 
Ir∴ALMIR RAMOS ZAGO - 57 anos  
ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE Nº 260 – MIGUELOPÓLIS - SP 

Proc. Nº 423-2016/2019 – Ch.P. 4652 
Ir∴LUIZ ALONSO - 86 anos  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 424-2016/2019 – Ch.P. 4653 
Ir∴OCTAVIO GONÇALVES FILHO - 59 anos  
ARLS CRUZ DE MALTA Nº 805 – TABOÃO DA SERRA - SP 

Proc. Nº 425-2016/2019 – Ch.P. 4654 
Ir∴JOSÉ APARECIDO RIBEIRO - 51 anos  
ARLS RUY BARBOSA Nº 93 – FRANCO DA ROCHA - SP 

Proc. Nº 426-2016/2019 – Ch.P. 4655 
Ir∴ABRÃO ROZEMBERG - 86 anos  
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 427-2016/2019 – Ch.P. 4656 
Ir∴CLOVIS GALVÃO CORREIA D COSTA - 75 anos  
ARLS ARQUI REAL Nº 210 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 428-2016/2019 – Ch.P. 4657 
Ir∴JOÃO MIGUEL GASPARIM - 65 anos  



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4646, 4647, 4648, 4649, 4650, 4651, 4652, 4653, 4654, 4655, 4656, 4657, 
4658, 4659, 4660, 4661, 4662, 4663, 4664, 4665, 4666, 4667, 4668 e 4669 

Proc. Nº 476-2016/2019 – Ch.P. 4646 
Ir∴CALIL JOSÉ MIGUEL - 65 anos  
ARLS PRUDENTE DE MORAES Nº 5 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 478-2016/2019 – Ch.P. 4647 
Ir∴JOÃO BATISTA SIMÕES - 89 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 479-2016/2019 – Ch.P. 4648 
Ir∴MARIO CELSO DOS SANTOS JUSTO - 82 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 480-2016/2019 – Ch.P. 4649 
Ir∴JURANDYR DE CARVALHO - 79 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 421-2016/2019 – Ch.P. 4650 
Ir∴MASSAKATU IANO - 72 anos  
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 

Proc. Nº 422-2016/2019 – Ch.P. 4651 
Ir∴ALMIR RAMOS ZAGO - 57 anos  
ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE Nº 260 – MIGUELOPÓLIS - SP 

Proc. Nº 423-2016/2019 – Ch.P. 4652 
Ir∴LUIZ ALONSO - 86 anos  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 424-2016/2019 – Ch.P. 4653 
Ir∴OCTAVIO GONÇALVES FILHO - 59 anos  
ARLS CRUZ DE MALTA Nº 805 – TABOÃO DA SERRA - SP 

Proc. Nº 425-2016/2019 – Ch.P. 4654 
Ir∴JOSÉ APARECIDO RIBEIRO - 51 anos  
ARLS RUY BARBOSA Nº 93 – FRANCO DA ROCHA - SP 

Proc. Nº 426-2016/2019 – Ch.P. 4655 
Ir∴ABRÃO ROZEMBERG - 86 anos  
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 427-2016/2019 – Ch.P. 4656 
Ir∴CLOVIS GALVÃO CORREIA D COSTA - 75 anos  
ARLS ARQUI REAL Nº 210 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 428-2016/2019 – Ch.P. 4657 
Ir∴JOÃO MIGUEL GASPARIM - 65 anos  

ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS Nº 480 – CAIEIRAS - SP 

Proc. Nº 429-2016/2019 – Ch.P. 4658 
Ir∴EDILSON DA SILVA TEIXEIRA - 50 anos  
ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA Nº 53 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 430-2016/2019 – Ch.P. 4659 
Ir∴MANOEL ANDRE JUNIOR - 94 anos  
ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA Nº 200 – ANDRADINA - SP 

Proc. Nº 431-2016/2019 – Ch.P. 4660 
Ir∴MARIO HELIO CERROTI MARTIN - 80 anos  
ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO Nº 378 – JACAREÍ - SP 

Proc. Nº 432-2016/2019 – Ch.P. 4661 
Ir∴FRANCISCO PARADA CERVINO - 71 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 

Proc. Nº 433-2016/2019 – Ch.P. 4662 
Ir∴EVALDO DE CARVALHO VILAS BOAS - 57 anos  
ARLS ASSIS NAZARETH Nº 147 – ASSIS - SP 

Proc. Nº 434-2016/2019 – Ch.P. 4663 
Ir∴JOAO BAPTISTA FRANCISCO JUNIOR - 67 anos  
ARLS O GRITO DO IPIRANGA Nº 240 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 435-2016/2019 – Ch.P. 4664 
Ir∴WALTER RIBEIRO DE SOUZA - 82 anos  
ARLS MESTRE AKRON Nº 359 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 436-2016/2019 – Ch.P. 4665 
Ir∴ROGÉRIO BOEMER HIDALGO - 61 anos  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 

Proc. Nº 437-2016/2019 – Ch.P. 4666 
Ir∴ANTONIO ISMAR MARÇAL MENEZES - 74 anos  
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 438-2016/2019 – Ch.P. 4667 
Ir∴FRANCISCO MARIA MARQUES - 84 anos  
ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA Nº 329 – VARGEM GRANDE PAULISTA 
- SP 

Proc. Nº 439-2016/2019 – Ch.P. 4668 
Ir∴ANTONIO CARLOS TEIXEIRA - 72 anos  
ARLS NOVA ERA PAULISTA Nº 116 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 440-2016/2019 – Ch.P. 4669 
Ir∴CARLOS HIPOLITO FELINTO - 66 anos  
ARLS ORVALHO DO HERMON Nº 530 – JACAREÍ - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4646 a 4669 em Nº de 24 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

(vinte e quatro), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 
Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.059 (Vinte e três mil, cinquenta e nove) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 741 Lojas: R$ 2.213.664,00 (Dois milhões, duzentos e 
treze mil, seiscentos e sessenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
44.273,28 (Quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos).  
5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 110.683,20 (Cento e dez mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Apurando-se um valor líquido total a 
pagar da ordem de R$ 2.058.707,52 (Dois milhões, cinquenta e oito mil, setecentos e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de 
R$ 85.779,48 (Oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

(vinte e quatro), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. 
Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.059 (Vinte e três mil, cinquenta e nove) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 741 Lojas: R$ 2.213.664,00 (Dois milhões, duzentos e 
treze mil, seiscentos e sessenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
44.273,28 (Quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos).  
5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 110.683,20 (Cento e dez mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Apurando-se um valor líquido total a 
pagar da ordem de R$ 2.058.707,52 (Dois milhões, cinquenta e oito mil, setecentos e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de 
R$ 85.779,48 (Oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

  5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FERNANDO CABRAL CARDOZO - 55 anos 
 CPF:165.113.378-63 
 FILIAÇÃO:João José Cabral Cardozo 
  Anna Maria da Silveira Cabral Cardozo 
 
  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SANTIAGO FONSECA - 34 anos 
 CPF:296.753.658-03 
 FILIAÇÃO:Nelson Sapateiro da Fonseca Filho 
  Zoraide Santiago Sapateiro da Fonseca 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO MONTEIRO - 68 anos 
 CPF:268.956.338-04 
 FILIAÇÃO:José Monteiro 
  Maria de Souza Monteiro 
  
 MARCIO ROBERTO VECHI JUNIOR - 35 anos 
 CPF:290.301.528-77 
 FILIAÇÃO:Marcio Roberto Vechi 
  Eliana Aparecida Alves Vechi 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO ALBERTO ESCALANTE - 15206 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE LIMA - 53258 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO HENRIQUE OGAWA - 39 anos 
 CPF:217.665.828-00 
 FILIAÇÃO:Kasumi Ogawa 
  Alcida Kazuko Igami Ogawa 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 ANDRE TELLES DE MATTOS - 61548 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMIR TRZECIAK SILVA - 34 anos 
 CPF:307.305.168-65 
 FILIAÇÃO:Jamir Silva 
  Maria Izabel Trzeciak 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL NOGUEIRA PONTES - 28 anos 
 CPF:363.931.018-73 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Pontes 
  Irma de Angelo Nogueira 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS ANTONIO ROSA MARTINS - 58723 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MARCELO AKIHIRO SEIKE - 61833 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MENDES CAMILO - 45 anos 
 CPF:070.450.718-84 
 FILIAÇÃO:Orlando Mendes Camilo 
  Maria Rita Franzine Mendes Camilo 
  
 QUITE PLACET 
 CHRISTIANO RODRIGO DOS SANTOS OLIVEIRA - 58534 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON DE OLIVEIRA ALMEIDA JUNIOR - 57064 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER ROCHA GONÇALVES - 40 anos 
 CPF:273.322.308-95 
 FILIAÇÃO:Antonio Mariano Gonçalves 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 ANDRE TELLES DE MATTOS - 61548 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMIR TRZECIAK SILVA - 34 anos 
 CPF:307.305.168-65 
 FILIAÇÃO:Jamir Silva 
  Maria Izabel Trzeciak 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL NOGUEIRA PONTES - 28 anos 
 CPF:363.931.018-73 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Pontes 
  Irma de Angelo Nogueira 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS ANTONIO ROSA MARTINS - 58723 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MARCELO AKIHIRO SEIKE - 61833 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MENDES CAMILO - 45 anos 
 CPF:070.450.718-84 
 FILIAÇÃO:Orlando Mendes Camilo 
  Maria Rita Franzine Mendes Camilo 
  
 QUITE PLACET 
 CHRISTIANO RODRIGO DOS SANTOS OLIVEIRA - 58534 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON DE OLIVEIRA ALMEIDA JUNIOR - 57064 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER ROCHA GONÇALVES - 40 anos 
 CPF:273.322.308-95 
 FILIAÇÃO:Antonio Mariano Gonçalves 

  Roseli Rocha Gonçalves 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO CASAGRANDI MANSOLDO FILHO - 64042 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MOREIRA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:279.517.478-23 
 FILIAÇÃO:Manoel Pereira dos Santos 
  Sônia Maria P. Moreira dos Santos 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FURLAN - 34 anos 
 CPF:293.339.128-78 
 FILIAÇÃO:Claudio Furlan 
  Vera Lucia Ayres Furlan 
  
 WILSON ROBERTO DE LIMA - 59 anos 
 CPF:007.516.518-00 
 FILIAÇÃO:José de Lima 
  Maria José de Lima 
  
 BRUNO DIOGO PRANDINI TONEL - 28 anos 
 CPF:369.830.278-09 
 FILIAÇÃO:Wagner Pradini Tonel 
  Sonia Regina Diogo Prandini Tonel 
  
 THIAGO NOGUEIRA HUMBERTO - 23 anos 
 CPF:396.486.368-85 
 FILIAÇÃO:Antonio Correa Humberto 
  Thais Helena Ron Bloudan Nogueira 
  
 JEFERSON BAPTISTA - 54 anos 
 CPF:049.839.178-70 
 FILIAÇÃO:Apparecido Baptista 
  Neuza Antonio de Oliveira Baptista 
  
 ANDRÉ LUIS CÂNDIDO TEIXEIRA DA SILVA - 39 anos 
 CPF:283.066.488-46 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Teixeira da Silva 
  Maria Izabel Cândido Teixeira da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 CLOVIS FERREIRA DE ARAUJO - 32181 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 FELIPE RODRIGUES BRUNI - 60691 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GOMES MIGUEL - 41 anos 
 CPF:272.526.348-41 
 FILIAÇÃO:Carlos Gomes Miguel 
  Maria de Souza Miguel 
  
 FÁBIO OSÓRIO ALVES - 32 anos 
 CPF:323.551.668-97 
 FILIAÇÃO:Joel Alves 
  Lucinéia Osório Alves 
  
 QUITE PLACET 
 ALBERTO GABRIEL BIANCHI - 12599 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE SOUZA - 6644 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BONESSO PEREIRA DE CARVALHO - 34 anos 
 CPF:308.167.078-04 
 FILIAÇÃO:Edson Pereira de Carvalho 
  Flávia Ap. Bonesso Pereira de Carvalho 
  
 LUIS FERNANDO FIUSA - 35 anos 
 CPF:219.779.538-40 
 FILIAÇÃO:Cristiano Oswaldo Fiuza 
  Rute Gerolim Fiusa 
  
 EMERSON MARZOLA PEREIRA DA COSTA - 42 anos 
 CPF:257.187.728-35 
 FILIAÇÃO:José Antonio P. Pereira da Costa 
  Neila Marzola Pereida da Costa 
  
 LUIS CARLOS JORGE - 33 anos 
 CPF:311.577.868-63 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Celeste Jorge 
  Maria Lucia Daniel Jorge 
  



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 FELIPE RODRIGUES BRUNI - 60691 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GOMES MIGUEL - 41 anos 
 CPF:272.526.348-41 
 FILIAÇÃO:Carlos Gomes Miguel 
  Maria de Souza Miguel 
  
 FÁBIO OSÓRIO ALVES - 32 anos 
 CPF:323.551.668-97 
 FILIAÇÃO:Joel Alves 
  Lucinéia Osório Alves 
  
 QUITE PLACET 
 ALBERTO GABRIEL BIANCHI - 12599 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE SOUZA - 6644 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BONESSO PEREIRA DE CARVALHO - 34 anos 
 CPF:308.167.078-04 
 FILIAÇÃO:Edson Pereira de Carvalho 
  Flávia Ap. Bonesso Pereira de Carvalho 
  
 LUIS FERNANDO FIUSA - 35 anos 
 CPF:219.779.538-40 
 FILIAÇÃO:Cristiano Oswaldo Fiuza 
  Rute Gerolim Fiusa 
  
 EMERSON MARZOLA PEREIRA DA COSTA - 42 anos 
 CPF:257.187.728-35 
 FILIAÇÃO:José Antonio P. Pereira da Costa 
  Neila Marzola Pereida da Costa 
  
 LUIS CARLOS JORGE - 33 anos 
 CPF:311.577.868-63 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Celeste Jorge 
  Maria Lucia Daniel Jorge 
  

 ANDRÉ BERNARDO FIACADORI - 27 anos 
 CPF:375.763.798-47 
 FILIAÇÃO:Mateus André Fiacadori 
  Ana Maria Berardo Fiacadori 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 FAUSTO BATISTA ANDRADE JUNIOR - 64252  
 PABLO ANJEL SANCHEZ CASTRO - 47370 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENILSON ALYSSON CORRÊA - 39 anos 
 CPF:271.136.518-28 
 FILIAÇÃO:Antonio Adilson Corrêa 
  Maria da Conceição dos Santos Corrêa 
  
 CLEBERSON RIBEIRO AIRES - 40 anos 
 CPF:269.428.568-60 
 FILIAÇÃO:Ismael Ribeiro Aires 
  Angelina Bassani Aires 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROMERO DAINESI CORREIA - 64914 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 ADILSON PEREIRA - 55296  
 ALBERTO KRUM NETO - 37683  
 JACKSON TADEU NINNO SOARES - 14351 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS IMBUZEIRO NOVAES - 58652 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS - 46475 
 
163 - ARLS ASTRO DA ARÁBIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO FERRETTI - 49873 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 CPF:089.218.988-67 
 FILIAÇÃO:Angelo Ferretti Junior 
  Iracema Martins Ferretti 
 Obs.: Ex Obreiro - 33 - Arls Mario Behring 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU RODRIGO SANCHIS - 41 anos 
 CPF:287.276.168-35 
 FILIAÇÃO:Orlando Sanchis 
  Yara Aparecida Sanchis 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ ALBINO SILVEIRA CAMPOS - 51423 
 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE ALBUQUERQUE FERREIRA - 63433 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID ROBERTO RANGEL - 51 anos 
 CPF:051.762.508-37 
 FILIAÇÃO:Plácido Rangel 
  Norma Terezinha Alves de Carvalho 
  
 QUITE PLACET 
 GILBERTO NUNES GALLEGO - 52789 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO DE OLIVEIRA FEITOSA - 64504 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEILTON TADEU ESTEVES - 39 anos 
 CPF:267.313.028-48 
 FILIAÇÃO:Jair Antonio Esteves 
  Ely Aparecida Fabbro Esteves 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 CPF:089.218.988-67 
 FILIAÇÃO:Angelo Ferretti Junior 
  Iracema Martins Ferretti 
 Obs.: Ex Obreiro - 33 - Arls Mario Behring 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU RODRIGO SANCHIS - 41 anos 
 CPF:287.276.168-35 
 FILIAÇÃO:Orlando Sanchis 
  Yara Aparecida Sanchis 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ ALBINO SILVEIRA CAMPOS - 51423 
 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE ALBUQUERQUE FERREIRA - 63433 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID ROBERTO RANGEL - 51 anos 
 CPF:051.762.508-37 
 FILIAÇÃO:Plácido Rangel 
  Norma Terezinha Alves de Carvalho 
  
 QUITE PLACET 
 GILBERTO NUNES GALLEGO - 52789 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO DE OLIVEIRA FEITOSA - 64504 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEILTON TADEU ESTEVES - 39 anos 
 CPF:267.313.028-48 
 FILIAÇÃO:Jair Antonio Esteves 
  Ely Aparecida Fabbro Esteves 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 JOSÉ LUIZ DA SILVA - 45 anos 
 CPF:108.311.038-17 
 FILIAÇÃO:José Pedro da Silva 
  Luiza Neris 
  
 MIGUEL ÂNGELO CUNHA - 34 anos 
 CPF:304.285.838-30 
 FILIAÇÃO:Adherbal Cunha Junior 
  Sueneide de Fatima Ângelo 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMILTON PEREIRA CASTANHO - 50 anos 
 CPF:069.826.258-18 
 FILIAÇÃO:Lino Pereira Castanho 
  Lucia Bressan Castanho 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO ALMEIDA BONAFÉ FERREIRA - 42 anos 
 CPF:122.046.148-23 
 FILIAÇÃO:Benedito Carlos Ferreira 
  Osmarina Ferreira 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE PEREIRA DA SILVA - 50 anos 
 CPF:086.767.198-02 
 FILIAÇÃO:João Pereira da Silva 
  Eva Lana da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO MORAES MEDEIROS - 63943  
 
 QUITE PLACET 
 LAERTE ASSUMPÇÃO - 58906  
 SERGIO PIRES - 58904 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON CASAGRANDE VILELA - 48 anos 
 CPF:072.360.208-50 
 FILIAÇÃO:Helio Andrade Vilela 
  Maria Aparecida Casagrande Vilela 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 Piedade 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO FRANCO FILHO - 39 anos 
 CPF:186.257.478-25 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Franco 
  Maria Lucia V. de Oliveira Franco 
  
 EDGARD MARCIANO TARDELLI - 34 anos 
 CPF:296.080.388-47 
 FILIAÇÃO:Edgard Robles Tardelli 
  Regina Aparecida Marciano Tardelli 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RIBEIRO DE OLIVEIRA BARROS - 56273 
 CPF:121.103.088-18 
 FILIAÇÃO:Mauro Vicente de Oliveira Barros 
  Mavil Nevita Ribeiro de Oliveira Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 228 - Arls União Machadense 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO DOMINGUES BELFORT MATTOS - 61248 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO AUGUSTO STEFANELLI BALAN - 62912 
 CPF:317.689.348-51 
 FILIAÇÃO:Vorney Antonio Balan 
  Maria Isabel Stefanelli Balan 
 Obs.: Ex Obreiro - 662 - Arls Os Templários de Piracicaba 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO KOROIVA - 33 anos 
 CPF:323.848.458-37 
 FILIAÇÃO:Osamú Koroiva 
  Sonia Guedes de Carvalho Koroiva 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO DE FREITAS SOUZA - 58692 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO FELIX DE MENDONÇA JUNIOR - 60401 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 Piedade 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO FRANCO FILHO - 39 anos 
 CPF:186.257.478-25 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Franco 
  Maria Lucia V. de Oliveira Franco 
  
 EDGARD MARCIANO TARDELLI - 34 anos 
 CPF:296.080.388-47 
 FILIAÇÃO:Edgard Robles Tardelli 
  Regina Aparecida Marciano Tardelli 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RIBEIRO DE OLIVEIRA BARROS - 56273 
 CPF:121.103.088-18 
 FILIAÇÃO:Mauro Vicente de Oliveira Barros 
  Mavil Nevita Ribeiro de Oliveira Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 228 - Arls União Machadense 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO DOMINGUES BELFORT MATTOS - 61248 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO AUGUSTO STEFANELLI BALAN - 62912 
 CPF:317.689.348-51 
 FILIAÇÃO:Vorney Antonio Balan 
  Maria Isabel Stefanelli Balan 
 Obs.: Ex Obreiro - 662 - Arls Os Templários de Piracicaba 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO KOROIVA - 33 anos 
 CPF:323.848.458-37 
 FILIAÇÃO:Osamú Koroiva 
  Sonia Guedes de Carvalho Koroiva 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO DE FREITAS SOUZA - 58692 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO FELIX DE MENDONÇA JUNIOR - 60401 

 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 VALTER FARIA - 38621  
 SANDRO SILVIO PÉGOLI - 57402 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO CRISTIANO BARBOSA - 66583 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EVERSON MIRA RIBEIRO - 68017 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO ROBERTO BUENO DE SOUSA - 62872 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LOPES TOLEDO NETO - 43 anos 
 CPF:200.140.328-30 
 FILIAÇÃO:João Lopes Toledo Filho 
  Nadja Ghiradello Toledo 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO SHINDIN TAWATA - 32581  
 MAURICIO TADEU YUNES - 53485  
 ROMÁRIO CARLOS VIEIRA - 60412 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL PATZDORF CASARI DE OLIVEIRA - 55063 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO PIO NETO - 54326 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 OMAR VITIELLO - 54373  
 ATTILIO GARCIA DE MORAES CATALANE - 62221 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PAULO BRITO DA SILVA - 60038 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WILSON EMILIO DA COSTA JUNIOR 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON JUN SAHARA - 51 anos 
 CPF:069.345.888-78 
 FILIAÇÃO:Takaiuke Sahara 
  Yoko Umezu Sahara 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO MARTINS CUNHA 
 CPF:182.824.798-70 
 FILIAÇÃO:Edgard Geraldo Ferraz da Cunha 
  Cleide Martins Cunha 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRE SANTOS SARGAÇO - 60428 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GARCIA PALMA NETO - 37 anos 
 CPF:215.977.978-47 
 FILIAÇÃO:José Luiz Sammarco Palma 
  Ana Silvia de Oliveira Palma 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO CALVO BUENO - 64167  
 HIGOR PORTUGAL MAHNIC - 69740 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDMILSON OLIVEIRA – 68206 



39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 OMAR VITIELLO - 54373  
 ATTILIO GARCIA DE MORAES CATALANE - 62221 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PAULO BRITO DA SILVA - 60038 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WILSON EMILIO DA COSTA JUNIOR 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON JUN SAHARA - 51 anos 
 CPF:069.345.888-78 
 FILIAÇÃO:Takaiuke Sahara 
  Yoko Umezu Sahara 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO MARTINS CUNHA 
 CPF:182.824.798-70 
 FILIAÇÃO:Edgard Geraldo Ferraz da Cunha 
  Cleide Martins Cunha 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRE SANTOS SARGAÇO - 60428 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GARCIA PALMA NETO - 37 anos 
 CPF:215.977.978-47 
 FILIAÇÃO:José Luiz Sammarco Palma 
  Ana Silvia de Oliveira Palma 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO CALVO BUENO - 64167  
 HIGOR PORTUGAL MAHNIC - 69740 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDMILSON OLIVEIRA – 68206 

 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 Rejeição  
 JOÃO BATISTA MARIANO PEREIRA FILHO 
 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA - 55768 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIVALDO DA SILVA - 47 anos 
 CPF:160.754.388-58 
 FILIAÇÃO:João Baptista da Silva 
  Vera Porfirio da Silva 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODNEI DE SOUZA SANTOS - 41 anos 
 CPF:164.366.118-35 
 FILIAÇÃO:Paulo Silvano Bispo dos Santos 
  Maria Rosa de Souza 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIO DE MOURA MAGALHÃES - 62990 
 
371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS ALMENDRA - 59 anos 
 CPF:941.716.378-72 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Almendra 
  Arminda Maria de Souza Almendra 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON TADEU DIAS GONÇALVES - 63 anos 
 CPF:762.973.658-49 
 FILIAÇÃO:Aurélio Dias Gonçalves 
  Luzia Franco Dias Gonçalves 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 



40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO RODRIGUES LIMA CISI - 43 anos 
 CPF:180.260.688-23 
 FILIAÇÃO:Jayme Wanderley Cisi 
  Iracema Rodrigues Lima Cisi 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR GUISSI ZAVANELLA - 29 anos 
 CPF:359.567.668-83 
 FILIAÇÃO:Wlademir Antonio Zavanella 
  Mariusa Aparecida Guissi 
  
 ANDERSON LEANDRO MARQUES - 40 anos 
 CPF:265.776.938-11 
 FILIAÇÃO:Severino de Araujo Marques 
  Maria Jose de Araujo 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO POLETTO - 65 anos 
 CPF:609.526.528-20 
 FILIAÇÃO:Mucio Poletto 
  Lourdes Chadi Poletto 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D´oeste 
 QUITE PLACET 
 DERMIVAL FERNANDES - 48128 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK JEAN BERALDO - 40 anos 
 CPF:263.265.228-62 
 FILIAÇÃO:Nelson Beraldo 
  Neide Ap. Zanco Beraldo 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO ANDRADE SANTOS - 32 anos 
 CPF:313.795.538-65 
 FILIAÇÃO:Eduardo Barbosa Santos 
  Rita de Cassia Rocha de Andrade 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 



41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO RODRIGUES LIMA CISI - 43 anos 
 CPF:180.260.688-23 
 FILIAÇÃO:Jayme Wanderley Cisi 
  Iracema Rodrigues Lima Cisi 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR GUISSI ZAVANELLA - 29 anos 
 CPF:359.567.668-83 
 FILIAÇÃO:Wlademir Antonio Zavanella 
  Mariusa Aparecida Guissi 
  
 ANDERSON LEANDRO MARQUES - 40 anos 
 CPF:265.776.938-11 
 FILIAÇÃO:Severino de Araujo Marques 
  Maria Jose de Araujo 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO POLETTO - 65 anos 
 CPF:609.526.528-20 
 FILIAÇÃO:Mucio Poletto 
  Lourdes Chadi Poletto 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D´oeste 
 QUITE PLACET 
 DERMIVAL FERNANDES - 48128 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK JEAN BERALDO - 40 anos 
 CPF:263.265.228-62 
 FILIAÇÃO:Nelson Beraldo 
  Neide Ap. Zanco Beraldo 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO ANDRADE SANTOS - 32 anos 
 CPF:313.795.538-65 
 FILIAÇÃO:Eduardo Barbosa Santos 
  Rita de Cassia Rocha de Andrade 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 

 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 RONALDO ASCENCIO SANTOS FERREIRA 
  
 QUITE PLACET 
 EDISON APARECIDO DIAS PINHEIRO - 55676 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 RICARDO BLASCO MORENO - 50718 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DENER CESAR FERREIRA LOPES - 64418  
 MARCO AURELIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA - 64799  
 
 QUITE PLACET 
 TIAGO MENDES FARIA - 58915  
 GIULIANO APARECIDO ROMANHOLO - 58914  
 CRISTIANO DOS SANTOS NETO - 28158  
 CLAUDIO DEZIDERIO - 47148 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO DEMÉTRIO DE OLIVEIRA - 48 anos 
 CPF:122.255.988-94 
 FILIAÇÃO:Natal Damas de Oliveira 
  Lourdes Demétrio de Oliveira 
  
 HOMERO ALVES DE OLIVEIRA NETO - 39 anos 
 CPF:281.846.288-62 
 FILIAÇÃO:João Saldanha de Oliveira 
  Maria Lucia Arantes de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS MENDES MARQUES 
 CPF:980.114.489-00 
 FILIAÇÃO:Antonio Mendes Parques Felicio 
  Olivia de Jesus Marques Felicio 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON VIRGINIO SOARES - 67 anos 
 CPF:488.641.888-00 
 FILIAÇÃO:Leandro Virginio Soares 
  Maria Guilhermina Soares 



42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ARTUR OLIVEIRA ALVARENGA - 38 anos 
 CPF:277.606.118-89 
 FILIAÇÃO:Geraldo Alvarenga Filho 
  Maria Das Graças Oliveira Alvarenga 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS GOMES PEIXE - 50437 
 CPF:108.635.158-43 
 FILIAÇÃO:José Gomes Peixe 
  Adeleide Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 428 - Arls Acácia de Ibitinga 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAÉRCIO ZAVALONI MELOTTI - 54 anos 
 CPF:093.099.358-63 
 FILIAÇÃO:Laércio Melotti 
  Maria Clélia Zavaloni Melotti 
  
 QUITE PLACET 
 EDER SILVIO DE OLIVEIRA - 47043 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO GEORGE SAMESIMA - 40987 
 CPF:158.784.808-24 
 FILIAÇÃO:Hirofumi Samesima 
  Eiko Samesima 
 Obs.: Ex Obreiro - 147 - Arls Assis Nazareth 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULLIO CESAR DE AZEVEDO BATISTA CARNEIRO - 30 anos 
 CPF:363.984.828-40 
 FILIAÇÃO:Adão Pedro Carneiro 
  Rogeria de Azevedo Batista 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARIADNE DA COSTA RAMOS - 64304 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 



43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ARTUR OLIVEIRA ALVARENGA - 38 anos 
 CPF:277.606.118-89 
 FILIAÇÃO:Geraldo Alvarenga Filho 
  Maria Das Graças Oliveira Alvarenga 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS GOMES PEIXE - 50437 
 CPF:108.635.158-43 
 FILIAÇÃO:José Gomes Peixe 
  Adeleide Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 428 - Arls Acácia de Ibitinga 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAÉRCIO ZAVALONI MELOTTI - 54 anos 
 CPF:093.099.358-63 
 FILIAÇÃO:Laércio Melotti 
  Maria Clélia Zavaloni Melotti 
  
 QUITE PLACET 
 EDER SILVIO DE OLIVEIRA - 47043 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO GEORGE SAMESIMA - 40987 
 CPF:158.784.808-24 
 FILIAÇÃO:Hirofumi Samesima 
  Eiko Samesima 
 Obs.: Ex Obreiro - 147 - Arls Assis Nazareth 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TULLIO CESAR DE AZEVEDO BATISTA CARNEIRO - 30 anos 
 CPF:363.984.828-40 
 FILIAÇÃO:Adão Pedro Carneiro 
  Rogeria de Azevedo Batista 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARIADNE DA COSTA RAMOS - 64304 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 

 Assis 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO HOMSE - 56946 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL SIMIONI - 64546 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL PAULO DEMAZO COSCIONE - 66462 
 CPF:268.904.918-07 
 FILIAÇÃO:Paulo Estevão Coscione 
  Helena Damazo Coscione 
 Obs.: Ex Obreiro - 791 - Arls Mensageiros da Luz 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FULVIO CARDINALI - 43 anos 
 CPF:263.620.428-83 
 FILIAÇÃO:Elvio Cardinali 
  Eli Cardinali 
  
 QUITE PLACET 
 RENATO QUINELATO PENACHIO - 62057 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 QUITE PLACET 
 HELDER AUGUSTO CORDEIRO FERREIRA PIEDADE - 56891 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PANAIOTHI STAYROS DIPAPIDIS - 58890 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLOVIS GALLINA FILHO - 43758 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO DA SILVA - 52 anos 
 CPF:087.130.688-30 
 FILIAÇÃO:Luiz Martins da Silva 



44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

  Vilma Maria Balieiro Silva 
  
 FÁBIO MORAES DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:108.911.468-06 
 FILIAÇÃO:Izoardo dos Santos 
  Cacilda Teixeira dos Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CÉSAR DA SILVEIRA - 41627 
 CPF:026.504.398-07 
 FILIAÇÃO:Jayme Dias da Silveira 
  Pachoalina Cassoli da Silveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 502 - Arls Harmonia Pirangiense 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE RUY JUNIOR - 33 anos 
 CPF:324.133.598-42 
 FILIAÇÃO:Henrique Ruy 
  Helena Aparecida de Carvalho 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CHRISTYAN PEREIRA KELMER CONDÉ - 55341  
 GILBERTO DE OLIVEIRA DOS SANTOS - 56147 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PEREIRA DE BRITO - 46026 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 MARCIO APARECIDO DOTTA MICELLI - 60082 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DONIZETTI SANTANA VITAL - 28 anos 
 CPF:367.674.278-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Donizetti Vital 
  Maria Nubia Santana 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 EDNALDO VIEIRA LIMA - 56219 



45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

  Vilma Maria Balieiro Silva 
  
 FÁBIO MORAES DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:108.911.468-06 
 FILIAÇÃO:Izoardo dos Santos 
  Cacilda Teixeira dos Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CÉSAR DA SILVEIRA - 41627 
 CPF:026.504.398-07 
 FILIAÇÃO:Jayme Dias da Silveira 
  Pachoalina Cassoli da Silveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 502 - Arls Harmonia Pirangiense 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE RUY JUNIOR - 33 anos 
 CPF:324.133.598-42 
 FILIAÇÃO:Henrique Ruy 
  Helena Aparecida de Carvalho 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CHRISTYAN PEREIRA KELMER CONDÉ - 55341  
 GILBERTO DE OLIVEIRA DOS SANTOS - 56147 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PEREIRA DE BRITO - 46026 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 MARCIO APARECIDO DOTTA MICELLI - 60082 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DONIZETTI SANTANA VITAL - 28 anos 
 CPF:367.674.278-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Donizetti Vital 
  Maria Nubia Santana 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 EDNALDO VIEIRA LIMA - 56219 

 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ANTONIO BETTIM - 60371 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 SERGIO BOTTO DOMPIERI - 54856 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 DENI MARCEL MARICATO FERREIRA - 56629 
 CPF:156.975.598-10 
 FILIAÇÃO:Laercio Ferreira 
  Maria José Maricato Ferreira 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 FREDERICO CUTINO TEIXEIRA - 46978 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DE JESUS NAKAMURA - 30 anos 
 CPF:339.800.448-23 
 FILIAÇÃO:Antônio Nakamura 
  Valdete Regina de Jesus Nakamura 
  
 QUITE PLACET 
 THALES ANTONIO QUEIROZ PINTO COELHO - 52307 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS CHAGAS BELUOMINI - 29 anos 
 CPF:020.986.945-39 
 FILIAÇÃO:Joubert Beluomini 
  Luciana Chagas Beluomini 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO GILBERTO PINHATA - 30352 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 



46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO COEVE FLORINO - 61032 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO AUGUSTO DA CRUZ MAZZON - 35 anos 
 CPF:299.541.528-73 
 FILIAÇÃO:Renato Valentim Mazzon 
  Maria José da Cruz Mazzon 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO VENANCIO - 36 anos 
 CPF:219.612.938-03 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Jose Agripino de Oliveira 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ALVES BRIGIDIO - 51 anos 
 CPF:071.082.198-08 
 FILIAÇÃO:João Alves Brigidio 
  Divarcy Tereza B. Brigidio 
  
 LUCIANO DE ALMEIDA PEREIRA - 41 anos 
 CPF:250.898.488-40 
 FILIAÇÃO:José Luiz de Almeida Pereira 
  Sônia Maria de Oliveira Pereira 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO GABARRA LAGUNA - 35 anos 
 CPF:304.148.698-93 
 FILIAÇÃO:José Arnaldo Motta Laguna 
  Maria Tereza Gabarra Laguna 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIZ BERTELLI - 39 anos 
 CPF:268.461.658-27 
 FILIAÇÃO:Osmar Bertelli 
  Hélia Rodrigues Bertelli 
  
 NICOLA SPINILLO - 59 anos 
 CPF:011.721.168-06 



47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO COEVE FLORINO - 61032 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO AUGUSTO DA CRUZ MAZZON - 35 anos 
 CPF:299.541.528-73 
 FILIAÇÃO:Renato Valentim Mazzon 
  Maria José da Cruz Mazzon 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO VENANCIO - 36 anos 
 CPF:219.612.938-03 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Jose Agripino de Oliveira 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ALVES BRIGIDIO - 51 anos 
 CPF:071.082.198-08 
 FILIAÇÃO:João Alves Brigidio 
  Divarcy Tereza B. Brigidio 
  
 LUCIANO DE ALMEIDA PEREIRA - 41 anos 
 CPF:250.898.488-40 
 FILIAÇÃO:José Luiz de Almeida Pereira 
  Sônia Maria de Oliveira Pereira 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO GABARRA LAGUNA - 35 anos 
 CPF:304.148.698-93 
 FILIAÇÃO:José Arnaldo Motta Laguna 
  Maria Tereza Gabarra Laguna 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIZ BERTELLI - 39 anos 
 CPF:268.461.658-27 
 FILIAÇÃO:Osmar Bertelli 
  Hélia Rodrigues Bertelli 
  
 NICOLA SPINILLO - 59 anos 
 CPF:011.721.168-06 

 FILIAÇÃO:Francesco Saverio Spinillo 
  Eliza Matteo Spinillo 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 DREYFUS GALLAFRIO - 15207 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ANTONIO COGO PIRANI - 58421 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS BIGARAM DIBIAZI - 50343 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AKIRA OSHIKIRI - 48 anos 
 CPF:149.110.768-52 
 FILIAÇÃO:Flavio Tsuyoshi Oshikiri 
  Kazuyo Oshikiri 
  
 WANDERLEI DE OLIVEIRA TAVARES - 39 anos 
 CPF:268.924.298-23 
 FILIAÇÃO:João Lucidio Tavares 
  Benedita de Oliveira Tavares 
  
 MICHEL CORTINOVIS PERIN - 38 anos 
 CPF:289.369.988-03 
 FILIAÇÃO:Ildefonso Perin 
  Rosemairy Cortinovis Perin 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO RICARDO RAMPAZZO - 52911 
 CPF:192.230.238-40 
 FILIAÇÃO:Mario Rampazzo 
  Yolanda Stortino Rampazzo 
 Obs.: Ex Obreiro - 621 - Arls Perseverança, Equilíbrio, Harmonia 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 GERALDO COSTA - 46594 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 



48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 51 anos 
 CPF:039.929.768-58 
 FILIAÇÃO:Milton da Silva 
  Antonia Rosa da Silva 
  
 CLAYTON DE PAULA MACENA - 37 anos 
 CPF:197.335.878-69 
 FILIAÇÃO:Claudio Macena 
  Lucia Ap. de Paula Macena 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS BROMBAI DA SILVA - 21 anos 
 CPF:433.243.868-02 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto da Silva 
  Andreia Regina B. da Silva 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JORDAN VILE TOSONI RIZETTO - 65310 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOE GODOY PAPST - 64075 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ HIDEKI DE ANDRADE MOROTA - 62060 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELSO FABIANO RODRIGUES - 42 anos 
 CPF:190.850.698-90 
 FILIAÇÃO:Luperciobenedito Rodrigues 
  Iraci de Lourdes Finato Rodrigues 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONALDO BUZATO - 58228  
 LEANDRO GARCIA DE LIMA - 63313  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO BOSCO HOFFMANN - 49984 



49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 51 anos 
 CPF:039.929.768-58 
 FILIAÇÃO:Milton da Silva 
  Antonia Rosa da Silva 
  
 CLAYTON DE PAULA MACENA - 37 anos 
 CPF:197.335.878-69 
 FILIAÇÃO:Claudio Macena 
  Lucia Ap. de Paula Macena 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS BROMBAI DA SILVA - 21 anos 
 CPF:433.243.868-02 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto da Silva 
  Andreia Regina B. da Silva 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JORDAN VILE TOSONI RIZETTO - 65310 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOE GODOY PAPST - 64075 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ HIDEKI DE ANDRADE MOROTA - 62060 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELSO FABIANO RODRIGUES - 42 anos 
 CPF:190.850.698-90 
 FILIAÇÃO:Luperciobenedito Rodrigues 
  Iraci de Lourdes Finato Rodrigues 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONALDO BUZATO - 58228  
 LEANDRO GARCIA DE LIMA - 63313  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO BOSCO HOFFMANN - 49984 

 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAZ CAMPI BELTRAME - 30 anos 
 CPF:342.433.018-32 
 FILIAÇÃO:Nilton Esteves Beltrame 
  Adriana Campi 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARY CESAR NUNES CORDEIRO - 43 anos 
 CPF:176.873.218-39 
 FILIAÇÃO:Ary Cesar Gracioso Cordeiro 
  Norma Nunes Cordeiro 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO BONESSO DE BIASI - 30 anos 
 CPF:350.458.628-12 
 FILIAÇÃO:Robinson Wagner de Biasi 
  Dalva Regina Bonesso de Biasi 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM GUAGNELI DIAS - 32 anos 
 CPF:315.574.898-23 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Dias 
  Marlene Guagneli Dias 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 LAERTE DA SILVA PERCHES JUNIOR - 64878  
 ALESSANDRO MOREIRA - 64073 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADELSON MOREIRA PERSEK - 55062 
 CPF:079.221.638-51 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Persek de Moraes 
  Zelia Moreira Persek 
 Obs.: Ex Obreiro - 300 - Arls Atlântida Paulista 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 



50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 QUITE PLACET 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA MORAIS - 63624 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO JULIÃO DOMINGUES ALONSO - 59 anos 
 CPF:035.903.498-59 
 FILIAÇÃO:Orlando Domingues Alonso 
  Antonia Apparecida P. Domingues 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GUSTAVO ZUICKER COELHO - 45939 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JURANDIR JOSÉ DATRINO - 66 anos 
 CPF:582.817.548-34 
 FILIAÇÃO:Pedro Datrino 
  Maria Zabin Datrino 
  
 EVALDO LUIS SANTOS DE LUCA - 50 anos 
 CPF:067.578.898-62 
 FILIAÇÃO:Evaldo Antonio de Lucca 
  Maria Emilia dos Santos 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO TIOSUN GENKA - 57 anos 
 CPF:007.747.848-73 
 FILIAÇÃO:Chomei Genka 
  Tomiko Ishira Genka 
  
 RODRIGO DE MATOS ALVES COSTA - 35 anos 
 CPF:293.200.998-20 
 FILIAÇÃO:Renato Alves da Costa 
  Marluce de Matos Alves 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ WILLIAM GOMES DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:325.172.308-11 
 FILIAÇÃO:Francisco de Assis dos Santos 
  Sueli Gomes dos Santos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO REQUENA - 63379 



51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 QUITE PLACET 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA MORAIS - 63624 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO JULIÃO DOMINGUES ALONSO - 59 anos 
 CPF:035.903.498-59 
 FILIAÇÃO:Orlando Domingues Alonso 
  Antonia Apparecida P. Domingues 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GUSTAVO ZUICKER COELHO - 45939 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JURANDIR JOSÉ DATRINO - 66 anos 
 CPF:582.817.548-34 
 FILIAÇÃO:Pedro Datrino 
  Maria Zabin Datrino 
  
 EVALDO LUIS SANTOS DE LUCA - 50 anos 
 CPF:067.578.898-62 
 FILIAÇÃO:Evaldo Antonio de Lucca 
  Maria Emilia dos Santos 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO TIOSUN GENKA - 57 anos 
 CPF:007.747.848-73 
 FILIAÇÃO:Chomei Genka 
  Tomiko Ishira Genka 
  
 RODRIGO DE MATOS ALVES COSTA - 35 anos 
 CPF:293.200.998-20 
 FILIAÇÃO:Renato Alves da Costa 
  Marluce de Matos Alves 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ WILLIAM GOMES DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:325.172.308-11 
 FILIAÇÃO:Francisco de Assis dos Santos 
  Sueli Gomes dos Santos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO REQUENA - 63379 

 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÉSAR ANTÔNIO MORAIS GONÇALVES - 46 anos 
 CPF:118.792.028-24 
 FILIAÇÃO:Heitor Alexandrino Gonçalves 
  Neusa Morais Gonçalves 
  
 FÁBIO ANDRÉ MONTEIRO - 43 anos 
 CPF:126.875.468-44 
 FILIAÇÃO:José Gonzaga Monteiro 
  Josefa Barros Monteiro 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO ALEXANDRE SILVA ALCERITO - 67921 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE APARECIDO RINARD - 52 anos 
 CPF:737.710.239-04 
 FILIAÇÃO:Algimiro Amador Rinard 
  Josefa da Silva Rinard 
  
 DIEGO PEREIRA MONTES - 35 anos 
 CPF:304.046.588-06 
 FILIAÇÃO:Antonio Montes 
  Zenilda Pereira Montes 
  
 MARCELO XAVIER BALDO - 34 anos 
 CPF:297.831.428-10 
 FILIAÇÃO:Valentim José Baldo 
  Dinora Alevato Xavier Baldo 
  
 WALDEMAR DOMINGOS ALMEIDA - 64 anos 
 CPF:604.089.878-04 
 FILIAÇÃO:Waldemar de Almeida 
  Zoraide Scala de Almeida 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO RODRIGUES DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:319.346.048-60 
 FILIAÇÃO:Jocimar Rodrigues de Souza 
  Silmara Aparecida Verneck de Souza 
 



52

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO OLIVEIRA - 48 anos 
 CPF:092.494.418-86 
 FILIAÇÃO:Mauro dos Santos Oliveira 
  Maria José Attiê Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO FIORILLO CABRERA - 66073 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS BOVI - 53 anos 
 CPF:060.343.358-84 
 FILIAÇÃO:Uriel Bovi 
  Cristalina Rocha Bovi 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO LUIZ ALOI - 66151  
 IZILDO DE OLIVEIRA CASSU JUNIOR - 58869  
 JOÃO DE JESUS CARDOSO E SILVA - 61566  
 HERMANN STECKER FILHO - 67161  
 
 QUITE PLACET 
 WALTER JOSÉ THEODORO - 57589  
 ALDO BARBOSA DOS SANTOS - 66152  
 WAGNER DE SOUZA FREITAS - 58868 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 MANOEL DOS SANTOS GONÇALVES - 53791 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAS GONÇALVES DA SILVA JUNIOR - 48 anos 
 CPF:116.947.018-16 
 FILIAÇÃO:Elias Gonçalves da Silva 
  Abigail Correa Gonçalves da Silva 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAYME PERCINIO DA SILVA - 64 anos 
 CPF:530.191.058-20 



53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO OLIVEIRA - 48 anos 
 CPF:092.494.418-86 
 FILIAÇÃO:Mauro dos Santos Oliveira 
  Maria José Attiê Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO FIORILLO CABRERA - 66073 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS BOVI - 53 anos 
 CPF:060.343.358-84 
 FILIAÇÃO:Uriel Bovi 
  Cristalina Rocha Bovi 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO LUIZ ALOI - 66151  
 IZILDO DE OLIVEIRA CASSU JUNIOR - 58869  
 JOÃO DE JESUS CARDOSO E SILVA - 61566  
 HERMANN STECKER FILHO - 67161  
 
 QUITE PLACET 
 WALTER JOSÉ THEODORO - 57589  
 ALDO BARBOSA DOS SANTOS - 66152  
 WAGNER DE SOUZA FREITAS - 58868 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 MANOEL DOS SANTOS GONÇALVES - 53791 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAS GONÇALVES DA SILVA JUNIOR - 48 anos 
 CPF:116.947.018-16 
 FILIAÇÃO:Elias Gonçalves da Silva 
  Abigail Correa Gonçalves da Silva 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAYME PERCINIO DA SILVA - 64 anos 
 CPF:530.191.058-20 

 FILIAÇÃO:Arnóbio Percinio da Silva 
  Carmen Penha da Silva 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO SELARO - 44 anos 
 CPF:246.417.248-06 
 FILIAÇÃO:Sebastião Selaro 
  Vani Navi Selaro 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO RAMALHO GOMES - 67054 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CALIENTO DE ABREU 
 CPF:277.048.688-88 
 FILIAÇÃO:Jefferson Ramos de Abreu 
  Eloiza Caliento de Abreu 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Mauá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ANTONIO DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:212.718.318-56 
 FILIAÇÃO:Francisco Teotonio de Souza 
  Arlete Aparecida de Souza 
  
 QUITE PLACET 
 EZEQUIAS BALMAT - 67704 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WAGNER BRAGA MOREIRA BATISTA - 68051 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO DA SILVA OLIVEIRA - 68729 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NÉLIO LAURENTINO DE SOUSA - 41 anos 
 CPF:273.890.528-56 
 FILIAÇÃO:Artur Laurentino de Sousa 
  Maria Siqueira de Sousa 



54

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1323 DE 30/04/2017

 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON SILAS ALVES - 40 anos 
 CPF:119.986.568-02 
 FILIAÇÃO:Dirceu Alves 
  Jesuina Menoti Alves 
  
 VAGNER FRANCISCO DA SILVA - 35 anos 
 CPF:304.206.338-04 
 FILIAÇÃO:Jesus Francisco da Silva Sobrinho 
  Aparecida de Jesus de Souza Silva 
  
 CLEBER SILVA STEFANI - 41 anos 
 CPF:095.605.038-71 
 FILIAÇÃO:Ignaldo Stefani 
  Clariçe da Silva Stefani 
  
 JOSÉ ROBERTO ZANCANER VITA - 64 anos 
 CPF:927.948.908-91 
 FILIAÇÃO:Biagio Vita 
  Ivone Zancaner Vita 
  
 MURILO HENRIQUE CASTILHO DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:379.970.898-70 
 FILIAÇÃO:Ramiro Murilo de Souza 
  Edna Antonia Dias Castilho de Souza 
  
 NILDOMAR OSVALDO MARQUES JUNIOR - 38 anos 
 CPF:119.986.268-14 
 FILIAÇÃO:Nildomar Osvaldo Marques 
  Maria Tereza Possetti Marques 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO HENRIQUE DELAMARE FERREIRA WALKER - 69414 
 



 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON SILAS ALVES - 40 anos 
 CPF:119.986.568-02 
 FILIAÇÃO:Dirceu Alves 
  Jesuina Menoti Alves 
  
 VAGNER FRANCISCO DA SILVA - 35 anos 
 CPF:304.206.338-04 
 FILIAÇÃO:Jesus Francisco da Silva Sobrinho 
  Aparecida de Jesus de Souza Silva 
  
 CLEBER SILVA STEFANI - 41 anos 
 CPF:095.605.038-71 
 FILIAÇÃO:Ignaldo Stefani 
  Clariçe da Silva Stefani 
  
 JOSÉ ROBERTO ZANCANER VITA - 64 anos 
 CPF:927.948.908-91 
 FILIAÇÃO:Biagio Vita 
  Ivone Zancaner Vita 
  
 MURILO HENRIQUE CASTILHO DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:379.970.898-70 
 FILIAÇÃO:Ramiro Murilo de Souza 
  Edna Antonia Dias Castilho de Souza 
  
 NILDOMAR OSVALDO MARQUES JUNIOR - 38 anos 
 CPF:119.986.268-14 
 FILIAÇÃO:Nildomar Osvaldo Marques 
  Maria Tereza Possetti Marques 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO HENRIQUE DELAMARE FERREIRA WALKER - 69414 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


